关于进一步加强城镇燃气设施安全
管理工作的通知

各县区住建局、城管局，蚌埠新奥燃气有限公司：

为贯彻落实《安徽省安全生产委员会关于认真贯彻落实

习近平总书记重要指示精神坚决防范遏制重特大事故的紧

急通知》（皖安〔2019〕2 号）精神，组织开展“1+6+N”安

全隐患集中排查治理专项行动，进一步加强我市燃气管道设

施的管理，预防和遏制燃气安全事故的发生，保障设施安全

运行和居民用气安全，结合我市实际，现就进一步加强蚌埠

市燃气设施安全管理工作的通知如下：

一、加强户外燃气管道安全管理工作

（一）建设单位在开工前，应到城建档案管理部门或城

镇燃气经营企业查明建设工程施工范围内地下燃气相关情

况；施工范围内有燃气设施的项目，建设单位应在施工前及

时联系当地燃气经营企业办理《燃气管线告知书》并签订《施

工现场燃气管道及设施三方保护协议》。

（二）施工过程中存在可能影响燃气设施安全的，建设

单位应当会同施工单位与城镇燃气经营企业共同制定保护

方案，建设单位、施工单位应采取相应的安全保护措施，城

镇燃气经营企业应当派专业人员进行现场指导。

（三）未告知管道燃气经营企业、未办理《燃气管线告

知书》和未签订《施工现场燃气管道及设施三方保护协议》

的单位和个人禁止在燃气管道设施安全控制范围内施工，影

响燃气安全而未采取相应保护措施施工的，燃气主管部门和

城镇燃气经营企业可依法要求停止施工。

（四）城镇燃气经营企业应按照国家和省、市有关规定，

在燃气设施的所在地、敷设有燃气管道的道路交叉口及重要

燃气设施上设置明显的安全警示标志。任何单位和个人不得

擅自拆除、损坏、覆盖、移动、涂改安全警示标志。

二、加强户内燃气设施安全管理工作

（一）入户排查，保障安全

1、全市各级燃气主管部门要组织辖区内城镇燃气经营

企业开展居民用户户内隐患排查治理工作，城镇燃气经营企

业要组织专门安全检查队伍，对城镇居民燃气用户每年实施

两次入户安全检查，燃气经营企业工作人员在检查时，应严

格规范检查标准和检查程序，要向燃气用户宣传燃气安全知

识、耐心解答用户咨询，发现用户违反安全用气规定，应当

予以教育和劝告。

2 、 根 据 《 家 用 燃 烧 器 器 具 安 全 管 理 规 则 》

（GB17905-2008）、《家用燃气灶具》（GB16410-2007）国家

标准及国家《关于禁止生产、销售浴用直排式燃气热水器的

通知》（国轻行【1999】）101 号）等文件要求，各城镇燃气

经营企业对在检查中发现使用直排式热水器、无熄火保护、

超期服役燃气具（燃气具判废期限为 8 年）及私接、私改燃

气设施等重大隐患，要立即向用户下达隐患整改通知单；各

级燃气主管部门协调汇总隐患排查清单，会同应急管理部

门、市场监督部门督促燃气用户限期整改，要积极发挥街道

社区、物业管理部门、农村村委会在隐患排查治理工作中的

作用；对未在整改期限内完成整改或拒绝整改的用户，可依

法采取停气等措施以消除隐患。

3、对检查中发现使用直排式热水器、无熄火保护灶具

及超期服役燃气具的，应由用户自行整改。鼓励城镇燃气经

营企业对新建小区实行燃气具集中配套，加强安全宣传，统

一安装标准，进一步消除隐患。同时，鼓励城镇燃气企业在

整治期间开展“以旧换新”等活动，对部分困难的用户应尽

力给予帮助。

（二）源头管控，杜绝隐患

1、各县区住建局、城管局应会同市场监督管理局组织

开展家用燃气具销售市场专项检查，对存在生产、销售直排

式热水器、无熄火保护灶具的，应严肃查处，从源头消除燃

气设施隐患。

2、城镇燃气经营企业在为新报装居民用户安装户内燃

气设施时，应建议使用符合国家规范的金属软管（1—3 层必

须安装金属软管），对于在用的橡胶软管到期后应逐步更换

金属软管，最大限度减少因胶管老化、龟裂等不安全因素发

生燃气泄漏事故。

3、新建商业用房建设时，燃气企业应主动对接，告知

预留天然气管道及调压设施，进一步优化商业用户管道燃气

设计，做到民用和商用管道分离，以满足餐饮用户的气量和

压力需求，确保用户用气安全。根据安徽省人民政府《关于

促进天然气协调稳定发展的实施意见》，建立健全天然气需

求侧管理和调峰机制，新增天然气用量优先用于居民生活和

冬季采暖需求，确保基础设施建设配套到位，房地产建设单

位需积极给予配合。

4 、 根 据 《 家 用 燃 烧 器 器 具 安 全 管 理 规 则 》

（GB17905-2008）等相关文件的安全要求，提倡居民用户使

用燃气自闭阀，鼓励开发企业对目前尚未完成燃气接驳工程

的新建小区安装自闭阀。

三、积极推行燃气责任保险

为降低风险，积极推行燃气责任保险，充分运用商业保

险的社会保障功能，有效预防和化解燃气安全事故风险。各

城镇燃气经营企业应积极开展宣传，鼓励燃气用户购买燃气

责任保险，建立政府引导、企业负责、全民参与、社会保障

的燃气安全事故风险防控体系，完善我市燃气行业安全发展

需要的燃气责任人保险保障体系。

2019 年 6 月 6 日